
  

 نوین در فصلنامه رویکردهای پژوهشی

 مدیریت و حسابداری

Journal of New Research Approaches 

in Management and Accounting 

 ISSN: 2588-4573 31-66 ص -اول جلد -3111 تابستان ،13 شماره چهارم، سال
http://www.majournal.ir 

 

 های حسابرسی تاثیر جبران خدمات کمیته حسابرسی بر هزینه

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران( )مورد مطالعه شرکت
 

1*لیلا عباسی مطلق
 

 2 خه بات کریم فر

 3 میثم ضیایی

 31/11/3111تاریخ چاپ:  13/11/3111تاریخ دریافت: 

 چکیده

های  های حسابرسي )مورد مطالعه شرکت هدف از انجام این پژوهش بررسي تاثیر نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي بر هزینه

پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران( بود. پژوهش حاضر از لحاظ هدف، کاربردی، از لحاظ روش توصیفي و همبستگي بود. 

سهام خود را در بورس اوراق بهادار تهران عرضه اولیه کردند. نمونه  3111تا  3111سال  جامعه آماری شامل شرکت هایي بود که از

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است که بر اساس معیارهای تعیین شده برای ورود به پژوهش،  آماری شامل شرکت

های  شرکت انتخاب شد. هزینه 311در دسترس به تعداد  تعداد شرکت منتشر کننده سهام عرضه اولیه در طي دوره مذکور به روش

ها اقتباس شد و متغیر جبران  های عمومي و اداری شرکت های مالي و از بخش هزینه های همراه صورت حسابرسي از یادداشت

از صورتجلسه های مالي و اعطای پاداش سهام به کمیته حسابرسي با استفاده  خدمات کمیته حسابرسي و ابعاد آن از جمله کمک

نشان داد که متغیرهای  Eviews10های مورد مطالعه اندازه گیری گردید. نتایج پژوهش با نرم افزار  مجمع عمومي عادی شرکت

کل جبران خدمات کمیته حسابرسي، تعداد اعضای کمیته حسابرسي، تعداد متخصصین کمیته حسابرسي و استقلال اعضای کمیته 

حسابرسي را پیش بیني نمایند. به طوری که با افزایش کل جبران خدمات کمیته حسابرسي، سطح  های حسابرسي توانستند هزینه

های حسابرسي داشت و بعد  های حسابرسي کاهش یافت. همچنین کل جبران خدمات کمیته حسابرسي بیشترین تاثیر را بر هزینه هزینه

تخصصین کمیته حسابرسي و استقلال اعضای کمیته حسابرسي قرار از آن به ترتیب متغیرهای تعداد اعضای کمیته حسابرسي، تعداد م

 .داشتند

 واژگان کلیدی
 يهای حسابرس نهیهزي، حسابرس تهینوع جبران خدمات کمکمیته حسابرسي، 

 (l.abbasi@iran.ir نویسنده مسئول:* ) کارشناسي ارشد، حسابداری، دانشکده ایرانمهر، موسسه آموزش عالي آزاد ایرانمهر، قروه، سنندج 3
 (karimfar60@gmail.com)مربي، گروه حسابداری، دانشکده ایرانمهر، موسسه آموزش عالي آزاد ایرانمهر، قروه، سنندج، ایران  1
 حسابداری، دانشکده ایرانمهر، موسسه آموزش عالي آزاد ایرانمهر، قروه، سنندج گروه دانشیار، 1

 

 

http://www.majournal.ir/


 31-66 ص ،3111 تابستان ،13 شمارهرویکردهای پژوهشي نوین در مدیریت و حسابداری،  1

 

 مقدمه

اهمیت دسترسي به اطلاعات مناسب و مرتبط با موضوع تصمیم، به حدی است که در جوامع دموکراتیک، شفافیت 

اطلاعات و امکان دسترسي به آن را در شمار حقوق سرمایه گذار قرار داده است. تقاضا برای گزارشگری مالي و افشاء، 

عدم تقارن اطلاعاتي و وجود تضاد منافع نمایندگي بین مدیران و سرمایه گذاران برون سازماني است. افشای برخواسته از 

اطلاعات نقش با اهمیتي در کاهش این مسائل دارد. افشاء یکي از اصول اساسي حسابداری است که بر کلیه جوانب 

های مختلف استفاده کننده  ود در حفظ منافع گروهر گزارشگری مالي تاثیر دارد. یکي از سازوکارهایي که انتظار مي

 (.3111است )آزادی و همکاران،  3های مالي موثر واقع شود، کمیته حسابرسي اطلاعات حسابداری و گزارش

های  های مالي شرکت های اخیر و به ویژه پس از رسوایي کمیته حسابرسي یکي از بنیادی ترین مفاهیمي است که در سال

ای  . کمیته حسابرسي، کمیتهای، کشورهای توسعه یافته قرار گرفته است توجه نهادهای قانون گذار و حرفه بزرگ در کانون

های گزارشگری مالي و فرآیندهای واحد  باشد که معمولاً نقش آن تمرکز بر جنبه از اعضای غیرموظف هیأت مدیره مي

تواند نقش بسزایي در ایجاد  کند، مي عالیت ميکمیته مذکور که مستقیماً تحت نظارت هیات مدیره فتجاری است. 

کمیته حسابرسي تمرکز بیشتری در  (.3116بازدارندگي از تقلبات و افزایش کیفیت گزارشگری مالي داشته باشد )یعقوبي، 

گزارش دهي و افشای اطلاعات مرتبط برای سرمایه گذاران، تأمین کنندگان و افراد ذی نفع دارد )آزادی و همکاران، 

1131.) 

با منافع  1باشد که جبران خدمات اعضای کمیته حسابرسي کمیته حسابرسي زماني قادر به نظارت موثرتر و کارآمدتر مي

، نوعي اطمینان نسبت به که جبران خدمات اعضای کمیته حسابرسيبه عبارت دیگر اعضای کمیته حسابرسي همسو باشد، 

(. این مهم در شرکت 3111ران سازمان است )سجادی و همکاران، های دریافتي، توسط مدی عملکرد مدیریت و پاداش

تر به توجه بیشتری نیاز دارد، چرا که در این حال تقاضا برای نظارت بر فرآیند  تر و گسترده هایي با عملیات پیچیده

ها به  این شرکتکنند. همچنین  ای بیشتری را طلب مي الزحمه  یابد. در نتیجه حسابرسان حق گزارشگری مالي افزایش مي

شود که  مدیران غیر موظف نیز برای نظارت بر فرآیند حسابرسي نیاز دارند، لذا پاداش بیشتری نیز به مدیراني پرداخت مي

توان چنین پیش بیني کرد که با افزایش پیچیدگي عملیات شرکت میزان  عضو کمیته حسابرسي هستند. به بیان دیگر مي

یته حسابرسي نیز افزایش پیدا خواهد کرد. این افزایش در جبران خدمات ناشي از جبران خدمات و پاداش اعضای کم

 (.1131، 1های گزارشگری مالي است )ویسوکي افزایش حاشیه سود و افزایش پیچیدگي سیستم

های مالي و اعطای سهام به  ( دو نوع شیوه جبران خدمات اعضای کمیته حسابرسي را مبتني بر کمک1131) 1شریدر و سان

را  3های حسابرسي ها را بر هزینه اعضای کمیته حسابرسي بیان نمودند و پژوهشگران مختلفي نیز در همین راستا اثر این شیوه

طي مطالعه خویش پیرامون جبران خدمات اعضای  (1111ران )و همکا 6سي قرار دادند. به طوری که آرچمبولتمورد برر

مدت به اعضای کمیته  های مالي کوتاه های حسابرسي بدین نتیجه دست یافتند که کمک کمیته حسابرسي و صورت

کنند. علاوه بر این،  مدت تمرکز مي دهد، چرا که مدیران بیشتر روی عملکرد کوتاه حسابرسي، کیفیت نظارت را کاهش مي
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 1 (تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت مطالعه مورد) حسابرسي های هزینه بر حسابرسي کمیته خدمات جبران تاثیر

 

کنند، ممکن است برای ایجاد نظارت دقیق توسط کمیته  های اعطای سهام بلند مدت که بازده کم و ثابتي را فراهم مي زینهگ

های جبران خدمات کمیته حسابرسي در رابطه مثبت این  لذا اهمیت مطالعه در خصوص انواع و شیوه حسابرسي کافي نباشد.

 (.3113اض و اورادی، های حسابرسي است )لاری دشت بی مهم با هزینه

باشد. از منظر حسابرس، حسابرسان به دنبال  های اقتصادی حسابرسان کارآمد مي های حسابرسي، منعکس کننده هزینه هزینه

های آتي  های انجام کار حسابرسي بیشتر و زیان های منابع خود، هزینه ها از طریق تراز کردن هزینه حداقل کردن کل هزینه

توان به عنوان معیاری از پیچیدگي  های حسابرسي را مي هزینه(. 1111و همکاران،  3باشند )کارسلو ني ميناشي از بدهي قانو

های حسابرسي بر اساس بهای تمام شده  (. هزینه3111ها بکار گرفت )سجادی و همکاران،  گزارشگری مالي شرکت

ناشي از مسئولیت حسابرس در برابر گزارش های آتي  خدمات بکار رفته در فرآیند حسابرسي بعلاوه تخمیني از زیان

شود. مرحله اول: ارزیابي حسابرس که در آینده  صادره شده تعیین خواهد شد. اجرای این فرآیند در سه مرحله انجام مي

شود. مرحله دوم، بکارگیری منابع در اجرای عملیات حسابرسي مثلاً نیروی انساني تا  یک ذینفع مثلاً سهامدار متحمل مي

های  های مالي برابر هزینه های مورد انتظار آتي ناشي از حسابرسي صورت ن که منافع نهای کاهش در ارزش فعلي زیانای

های حسابرسي را  کند تا اینکه هزینه گذاری اضافي حسابرسي باشد. در نهایت حسابرسي قیمتي را تعیین مي نهایي سرمایه

(. همانطور که قبلاً گفته شد، آنچه 1133، 1تعیین قیمت دارد )استنليپوشش دهد. به بیان دیگر حسابرسي نقش مهمي در 

 باشد. های حسابرسي نقش دارد، نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي مي نهکه امروزه در تعیین هزی

های حسابرسي و  های مختلفي در این رابطه وجود دارد که آیا جبران خدمات اعضاء کمیته حسابرسي بر هزینه دیدگاه

حسابرسان به منظور همسو کردن منافع کمیته حسابرسي با منافع سهامداران یا لطمه زدن به اثربخشي مدیران تاثیر   یزهانگ

های متناقض سبب شده است تا مسأله جبران خدمات کمیته حسابرسي و نحوه اثر آن بر  دارد؟ که پیدایش این دیدگاه

ها در سالیان اخیر  ها تبدیل گردد. علاوه بر این های مالکان شرکت يها و دلمشغول های حسابرسي به یکي از دغدغه هزینه

 1131طالعات انجام شده در سال اند، به طوری که م ای در این خصوص روبه رو بوده های عمده ها با محدودیت شرکت

ند که این میزان های سالیانه در جبران خدمات کمیته حسابرسي داشت ها، محدودیت درصد از شرکت 33نشان داده است که 

(. همچنین نتایج مطالعات 1131، 1است )کروژر و گیاکون داشته %11توجهي در حدود   ، افزایشي قابل1136نسب به سال 

برای اعضای  1131های جبران خدمت در سال  درصد از این محدودیت 11( بیان نموده است که 1131و سان ) شرایدر

لذا بروز این  ها موجب نگراني مدیران و سهامداران گردیده است. ن محدودیتکمیته حسابرسي بکار گرفته شدند که ای

ها به دنبال راهکارهایي برای جبران خدمات حقوق کمیته حسابرسي بالاخص در  مسأله موجب شده است تا شرکت

ها زماني  تهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران باشند، چرا که این شرک های پیچیده همچون شرکت شرکت

های مالي شفاف و عاری از هر گونه خطا و تقلب  توانند به حداکثر سود دست یابند که اعتبار خویش را با ارائه صورت مي

ارائه دهند و از این طریق با جلب اطمینان سهامداران به شرکتشان، سهم بازار و سودآوری خویش را افزایش دهند که این 

شفاف و صحیح حسابرسان و کمیته حسابرسي صورت خواهد پذیرفت، از سوی دیگر زماني های  مهم در پي انجام فعالیت

نمایند که انگیزه لازم را برای  حسابرسان پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران به شیوه کارآمد و صحیح فعالیت مي

نون مطالعات اندکي به نحوه جبران فعالیت و همکاری با شرکت را داشته باشند، لکن علي رغم اهمیت این مساله تا ک

                                                                                                                                                                                                 
1. Carcello 
2. Stanley 
3. Krauser & Giacone 



 31-66 ص ،3111 تابستان ،13 شمارهرویکردهای پژوهشي نوین در مدیریت و حسابداری،  1

 

های تحقیقاتي  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران انجام شده است و خلاء خدمات کمیته حسابرسي شرکت

عمده در این خصوص مشاهده شده است، بنابراین محقق بر آن شد تا به این سوال پاسخ دهد که چگونه نوع جبران 

 گذارد؟ های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران تاثیر مي های حسابرسي شرکت هزینهخدمات کمیته حسابرسي بر 

 مبانی نظری
 جبران خدمات کمیته حسابرسی

در ادبیات عالم اقتصاد، زماني که کیفیت قابل تشخیص نبود، قیمت اغلب به عنوان معیاری برای کیفیت مورد استفاده واقع 

شود. به طوری  جبران خدمات حسابرسي به عنوان معیاری برای کیفیت حسابرسي ارائه مي شد. این موضوع در ادبیات مي

توانند خدمات حسابرسي را در سطح بالایي  که رقابتي بودن بازار خدمات حسابرسي و ریسک اینکه حسابرسان مي

میلادی  3111ریکایي از دهه گذاری کنند، به یک نگراني برای نهادهای نظارتي و همچنین محققان و پژوهشگران آم قیمت

کنند و تحقیقات  گذاری خدمات حسابرسي خود از عوامل گوناگوني استفاده مي تبدیل شده است. حسابرسان جهت قیمت

زیادی نیز در رابطه با شناسایي و ارزیابي این عوامل انجام شده است. نحوه تعیین جبران خدمات حسابرسي، هم برای 

کنند، اهمیت دارد.  گذاری قانون مندی را دنبال مي ها و هم اشخاصي که سیاست اران آنحسابرسان و هم برای صاحبک

های حسابرسي، برای حسابرسان، هنگام بررسي  های حسابرسي، هنگام مدیریت جبران خدمات برای همین مدیران و کمیته

گذاری در  سابرسي و برای قانونهای ح های مرتبط با تغییرات در عوامل تعیین کننده جبران خدمات ها و فرصت ریسک

 (.3113تعامل با رقابت پذیری بازار خدمات حسابرسي مفید است )رسولي کوچکسرایي، 

رود. رسالت  ساختار جبران خدمات کمیته حسابرسي، موضوعي مناسب برای تحقیق در زمینه حسابرسي به شمار مي

های مالي است و در مقابل،  استفاده کنندگان از صورت حسابرسي، اعتبار بخشي به گزارشگری مالي و اعتمادسازی برای

ها را به متغیرهای  الزحمه  شود. مدل کلاسیک سایمونیک حق الزحمه تأمین مي  منافع اقتصادی حسابرس از طریق حق

ها و متغیرهای توضیحي مرتبط با ریسک از قبیل اهرم و  توضیحي مرتبط با کار، از قبیل اندازة شرکت و تعداد بخش

الزحمه   (. پیچیدگي شرکت یکي از عوامل افزایش در حق1133و همکاران،  3دهد )کوندکارهای مالي ربط مي زیان

حسابرسان است. زماني که عملیات شرکت گسترده و پیچیده باشد، تقاضا برای نظارت بر فرایند گزارشگری مالي افزایش 

الزحمه بیشتری نیز به این   ابرسي زیادی هستند، در نتیجه حقهای با عملیات پیچیده نیازمند خدمات حس یابد. شرکت مي

 (.3111کنند )سجادی و همکاران،  مؤسسات پرداخت مي

 کمیته حسابرسی

مطابق با منظور کمیتة حسابرسي، هدف از تشکیل کمیتة حسابرسي، کمک به ایفای مسئولیت نظارتي هیئت مدیره و بهبود 

-( اثربخشي فرآیندهای نظام راهبری، مدیریت ریسک و کنترل3باشد: ) زیر مي آن جهت کسب اطمینان معقول از موارد

( استقلال حسابرس مستقل و اثربخشي 1( اثربخشي حسابرسي داخلي، )1( سلامت گزارشگری مالي، )1های داخلي، )

 (.3113( رعایت قوانین، مقررات و الزامات )سازمان بورس اوراق بهادار، 3حسابرسي مستقل و )

                                                                                                                                                                                                 
1. Khondkar 



 3 (تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت مطالعه مورد) حسابرسي های هزینه بر حسابرسي کمیته خدمات جبران تاثیر

 

 های داخلي های نمایندگي و بهبود کنترل دیدگاه تئوری نمایندگان، تشکیل کمیتة حسابرسي ابزاری برای کاهش هزینهاز  

(. همچنین در شرکت هایي که 3111و وسیلة نظارتي اثربخش برای بهبود روابط نمایندگي است )سلیماني و مقدسي، 

 (.1111، 3طح و شدت مشکل نمایندگي کمتر است )دیکمیتة حسابرسي آنها عملکرد و اثربخشي بالاتری دارد، س

کند  داخلي کمک مي وجود کمیتة حسابرسي به ایجاد ارتباط مناسب بین هیئت مدیره، حسابرسان مستقل و حسابرسان

ها و منابع  (. این کمیته عملیات حسابرسي را انجام نمي دهد، بلکه با تأکید بر روی مسئولیت1111، 1)ویندرام و سونگ

 (.1113، 1لایوینگستونبخشد ) رد نیاز حسابرسي اجرای فرایند حسابرسي را تسهیل ميمو

کند اعضای این کمیته در بهبود فرآیند گزارشگری مالي مشارکت نمایند. برای تحلیل  اصول راهبری شرکتي تأکید مي

رنده گستره وسیعي از مهارت باشد که دربرگی ای اعضا مي گران، اعتبار گزارش کمیتة حسابرسي تابعي از تخصص حرفه

 (.3111ای و سطح دانش آنها از حسابداری و حسابرسي است )سلیماني و مقدسي،  ها، استانداردهای اخلاق حرفه

کند که رفتارهای فرصت طلبانه مدیریت را محدود کرده و تضمین  قوانین کمیتة حسابرسي به عنوان یک ناظر عمل مي

( SOX(. در این بین قانون ساربنزآکسلي )1111اران هم تراز است )ابوت و همکاران، کند که منافع مدیریت و سهامد مي

های حسابرسي داشته و الزامات خاصي از قبیل، مستقل بودن اعضای کمیته از هیئت مدیره، نظارت  نیز توجه کافي به کمیته

الت در مسائل مشورتي، تأمین مالي کمیتة الزحمه و نظارت بر کار آنها، دخ  مستقیم بر انتخاب حسابرس مستقل، تعیین حق

 (.1111حسابرسي به مقدار کافي برای انجام دادن مناسب وظایف محوله به آن ها، تعیین نموده است )ابوت و همکاران، 

 روش شناسی پژوهش

شده در  های پذیرفته های حسابرسي در شرکت پژوهش حاضر به بررسي تاثیر نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي بر هزینه

پردازد، روش پژوهش حاضر توصیفي و از نوع همبستگي است. توصیفي به این دلیل که  بورس اوراق بهادار تهران مي

پردازد و همبستگي  های مورد بررسي است و به شناخت بیشتر شرایط موجود مي هدف آن توصیف کردن شرایط یا پدیده

مورد نظر است. تحقیق حاضر به بررسي روابط بین متغیرها پرداخته و در به دلیل اینکه در این پژوهش، رابطه بین متغیرها 

های تاریخي )پس رویدادی( است. همچنین، پژوهش حاضر، به  پي تایید وجود این رابطه در شرایط کنوني براساس داده

نه ای جمع های نمونه آماری، به روش کتابخا لحاظ گردآوری اطلاعات توصیفي است و در آن اطلاعات مالي شرکت

سهام خود را در بورس  3111تا  3111شود. جامعه آماری این پژوهش شامل شرکت هایي است که از سال  آوری مي

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است  اوراق بهادار تهران عرضه اولیه کرده اند. نمونه آماری شامل شرکت

 که شرایط زیر را داشته باشند:

 ( تشکیل داده باشند.3113ابرسي را طبق دستورالعمل کنترل داخلي سازمان بورس و اوراق بهادار تهران )کمیته حس -3

 سال مالي آنها منتهي به پایان اسفند ماه بوده باشد. -1

 نماد معاملاتي آنها توقف بیش از شش ماه نداشته باشد. -1

 در طي دوره زماني پژوهش تغییر سال مالي نداده باشند. -1

                                                                                                                                                                                                 
1.Dey 
2.Windram & song 
3.Livingston 
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ها  زیرا ماهیت این گونه شرکت؛ گذاری و غیره( نباشند های سرمایه های واسطه گری مالي )بانک ها، شرکت از شرکت -3

ها  گذاری سهم خود تحلیل گر دارند و همچنین در سهام دیگر شرکت ها برای قیمت باشد، این گونه شرکت متفاوت مي

 کنند. گذاری مي سرمایه

 ها در دسترس نبود، حذف شدند.های آن شرکت هایي که داده -6

بر اساس معیارهای فوق، تعداد شرکت منتشر کننده سهام عرضه اولیه در طي دوره مذکور به روش در دسترس به تعداد 

 ها انجام گرفت. های لازم بر روی آن شرکت انتخاب شد و تجزیه و تحلیل 311

آوری اطلاعات استفاده شد:  و شیوه به شرح ذیل جهت جمعیابي به هدف نهایي تحقیق، در این پژوهش از د به منظور دست

های داخلي  نامه ای: در تحقیق فوق جهت نگارش تئوری و ادبیات تحقیق علاوه بر کتب از مقالات و پایان بررسي کتابخانه

های اینترنتي  سازی ادبیات تحقیق و افزایش اعتبار آن از مجلات و سایت چنین جهت غني و خارجي نیز استفاده گردید، هم

های  و منابع معتبر داخلي و خارجي بهره گرفته شد. همچنین به منظور سنجش جبران خدمات کمیته حسابرسي و هزینه

 های مالي شرکت به شیوه ذیل بهره گرفته شد. حسابرسي از صورت

 های حسابرسي ابزار سنجش هزینه (الف

ها اقتباس  های عمومي و اداری شرکت مالي و از بخش هزینه های های همراه صورت ی حسابرسي از یادداشت الزحمه  حق

 (.3113شده است )نیکبخت و همکاران، 

 ابزار سنجش جبران خدمات کمیته حسابرسي (ب

های مالي و اعطای پاداش سهام به کمیته حسابرسي در  متغیر جبران خدمات کمیته حسابرسي و ابعاد آن از جمله کمک

 های مورد مطالعه اندازه گیری شد. صورتجلسه مجمع عمومي عادی شرکتپژوهش حاضر با استفاده از 

 

 های پژوهش یافته

 بررسی پایایی متغیرهای تحقیق

شود، بنابراین در این بخش  ها اعم از سری زماني و ترکیبي پایا نباشند، مشکل رگرسیون کاذب ایجاد مي چنانچه داده

پایایي  (3) گیرد. لذا در جدول شماره ( مورد بررسي قرار ميLLCچو )پایایي متغیرهای پژوهش با آزمون لوین، لین و 

 شود. متغیرهای پژوهش با آزمون فوق مورد سنجش واقع مي
 : بررسی پایایی متغیرهای پژوهش1جدول شماره 

 سطح معناداری آماره آزمون علامت اختصاری متغیرهای پژوهش

 های حسابرسي هزینه
AF 11/11 113/1 

 AC 361/11 113/1 کل جبران خدمات کمیته حسابرسي

 StckOptAC. 113/11 113/1 های مالي به کمیته حسابرسي کمک

 StckAwaAC. 111/11 113/1 پاداش سهام به کمیته حسابرسي

 SizeAC. 361/111 113/1 تعداد اعضای کمیته حسابرسي

 TENUREAC. 111/11 113/1 دوره تصدی کمیته حسابرسي

 ExperienceAC. 111/1 113/1 تعداد متخصصین کمیته حسابرسي

 INDEPAC. 133/1 113/1 استقلال اعضای کمیته حسابرسي



 1 (تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت مطالعه مورد) حسابرسي های هزینه بر حسابرسي کمیته خدمات جبران تاثیر

 

 

متغیرهای  %13هستند، بنابراین با سطح اطمینان  13/1کمتر از  دهد، سطوح معني داری همانطور که جدول فوق نشان مي

پژوهش از پایایي مورد قبولي برخوردار هستند و در حقیقت میانگین و واریانس متغیرها در طول زمان و کوواریانس 

، باعث به وجود توان گفت که استفاده از این متغیرها در مدل های مختلف ثابت بوده است. در نتیجه مي متغیرها بین سال

 آمدن رگرسیون کاذب نمي شود.

 بررسی مفروضات رگرسیون خطی

برای بررسي اعتبار مدل و بررسي مفروضات رگرسیون کلاسیک لازم است که علاوه بر بررسي عدم وجود هم خطي بین 

ها و استقلال  متغیرهای پیش بین وارد شده در مدل، آزمون هایي در ارتباط با نرمال بودن باقیمانده ها، همساني واریانس

های مربوط به مفروضات آماری مدل مورد سنجش واقع  نتایج آزمون (1) ها نیز انجام شود. لذا در جدول شماره باقیمانده

 شود. مي
 های مربوط به مفروضات آماری مدل : بررسی آزمون(2شماره )جدول 

 واتسون-آماره دوربین پاگان-آماره بروش برا-آماره جارک

2X سطح معناداری F سطح معناداری 
D 

527/0 131/1 11/3 311/1 11/1 

 

تدوان   باشدد کده مدي    مي 13/1بزرگتر از  3برا-توان گفت که سطح معني داری از آماره جارک براساس نتایج جدول فوق مي

-نتیجه گرفت توزیع متغیرهای پژوهش نرمال هستند. از سوی دیگر، چون سطح معني داری به دست آمده از آماره بدروش 

شدود و مددل دارای همسداني     باشدد، لدذا فدرض صدفر مبتندي بدر همسداني واریدانس پذیرفتده مدي           مدي  13/1بزرگتر از  1پاگان

باشد، بنابراین فرض اسدتقلال بدین خطاهدا     مي 3/1تا  3/3مابین  1چنین از آنجا که مقدار دوربین واتسونها است. هم واریانس

شود و بین خطاهای ایجاد شده در جهت تاثیر هریک از متغیرهای پیش بین بر متغیدر مدلاک، هدم خطدي وجدود       پذیرفته مي

 ندارد.

 بین خطی بین متغیرهای پیش عدم هم

آورده شدده   (1)شدود کده در جددول شدماره      های تورم یا تورش واریانس سدنجش مدي   این پیش شرط با استفاده از شاخص

 است.

 خطی بین متغیرهای پیش بین : بررسی عدم هم(3)جدول شماره 

                                                                                                                                                                                                 
1 Jarque-Bera 
2 Breusch-Pagan 
3 Durbin-Watson 

 علامت اختصاری متغیرهای پیش بین
 تورم یا تورش واریانس

 (VIF) 

 AC 36/1 کل جبران خدمات کمیته حسابرسي

 StckOptAC. 11/3 های مالي به کمیته حسابرسي کمک

 StckAwaAC. 33/3 پاداش سهام به کمیته حسابرسي

 SizeAC. 11/1 تعداد اعضای کمیته حسابرسي
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 31توان نتیجه گرفت که مقدار شاخص تورم یا تورش واریانس برای متغیرها در بازه یک الي  مي (1)از جدول شماره 

 باشد. خطي محتمل نمي خطي چندگانه وجود ندارد و به عبارتي، هم بین هم باشند، بنابراین بین متغیرهای پیش مي

 لیمر و آزمون هاسمن Fآزمون 

لیمدر   F)تلفیقي یا تدابلویي( مشدخص گدردد. بدرای ایدن منظدور از آزمدون        ها لازم است که روش تخمین  قل از تخمین مدل

% باشد، یا به عبدارتي دیگدر آمداره آزمدون آنهدا      3استفاده شده است. برای مشاهداتي که سطح احتمال آزمون آنها بیشتر از 

% اسدت، بدرای   3کمتدر از  شود و برای مشداهداتي کده احتمدال آنهدا      کمتر از آماره جدول باشد، از روش تلفیقي استفاده مي

« اثدرات ثابدت  »و « اثدرات تصدادفي  »شود. روش تابلویي خود با استفاده از دو مددل   تخمین مدل از روش تابلویي استفاده مي

تواند انجام گیرد. برای تعیین این که از کدام مدل استفاده شود، از آزمون هاسمن استفاده گردیده است. مشداهداتي کده    مي

اسدت، از مددل    %3است، از مدل اثرات ثابت و مشاهداتي که احتمال آزمون آنهدا بیشدتر از    %3ا کمتر از احتمال آزمون آنه

 اثرات تصادفي برای تخمین مدل استفاده شده است.
 لیمر و آزمون هاسمن F: بررسی آزمون (4)جدول شماره 

 نتیجه احتمال آماره آزمون مدل

 اول
F روش تابلویي 113/1 113/1 لیمر 

 اثرات ثابت 113/1 333/11 هاسمن

 

باشد، لذا برای تخمین مدل از روش تابلویي استفاده  مي %3لیمر در مدل پژوهش کمتر از  Fهمانطور که پیداست، احتمال 

باشد، از مدل اثرات ثابت برای  مي %3شود. همچنین با توجه به این که احتمال آزمون هاسمن مدل پژوهش کمتر از  مي

 تخمین مدل استفاده شده است.

 فرضیه پژوهش

 هدای پذیرفتده شدده در بدورس اوراق بهدادار تهدران       های حسابرسي در شرکت بر هزینه نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي

 تاثیر دارد.

هدای پذیرفتده شدده در بدورس اوراق      هدای حسابرسدي در شدرکت    : نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي بر هزینه0Hفرض

 تاثیر ندارد. بهادار تهران

هدای پذیرفتده شدده در بدورس اوراق      هدای حسابرسدي در شدرکت    نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي بر هزینه: 1Hفرض 

 تاثیر دارد. بهادار تهران

 TENUREAC. 11/1 دوره تصدی کمیته حسابرسي

 ExperienceAC. 33/1 تعداد متخصصین کمیته حسابرسي

 INDEPAC. 16/3 استقلال اعضای کمیته حسابرسي



 1 (تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت مطالعه مورد) حسابرسي های هزینه بر حسابرسي کمیته خدمات جبران تاثیر

 

های رگرسیون و مانایي متغیرهای پژوهش، روش تخمین مدل مشدخص گردیدد و مددل بدا توجده بده        بعد از بررسي مفروضه

از آزمون رگرسیون اسدتفاده   (3)هت بررسي فرضیه فوق در جدول شماره لیمر و هاسمن برآورد شد، لذا ج Fنتایج آزمون 

 گردد. مي

: بررسی فرضیه پژوهش(7)جدول شماره   

 ضریب متغیر علامت اختصاری متغیرهای پژوهش
آماره 

T 
 سطح معني داری

 ضریب ثابت
0α 111/1 11/3 113/1 

 AC 116/1- 61/1- 113/1 کل جبران خدمات کمیته حسابرسي

 SizeAC. 133/1 11/1 113/1 تعداد اعضای کمیته حسابرسي

 TENUREAC. 131/1 661/1 131/1 دوره تصدی کمیته حسابرسي

 ExperienceAC. 111/1 11/1 111/1 تعداد متخصصین کمیته حسابرسي

 INDEPAC. 316/1 11/3 113/1 اعضای کمیته حسابرسياستقلال 

 161/1 ضریب تعیین

 133/1 ضریب تعیین تعدیل شده

 16/1 واتسون-آماره دوربین

 F 31/1آماره 

 113/1 سطح معني داری

 

% تغییدر در متغیدر   16باشد، به طوری که حددود   مي 133/1دهد، ضریب تعیین تعدیل شده  همانطور که جدول فوق نشان مي

باشد. لذا با توجه به ایدن کده ایدن ضدریب      های حسابرسي، ناشي از تغییرات در متغیرهای پیش بین موجود در مدل مي هزینه

تدا   3/3(، بنابراین مدل مناسب است. همچنین از آنجا که مقدار دوربین واتسدون مدابین   3116)مومني، باشد  % مي31بیشتر از 

شدود و بدین خطاهدای ایجداد شدده در جهدت تداثیر هریدک از          باشد، بنابراین فرض استقلال بین خطاهدا پذیرفتده مدي    مي 3/1

کمتدر از   Fدسدت آمدده از آمداره     متغیرهای پیش بین بر متغیر ملاک، هم خطي وجود ندارد. از طرفي، سطح معنداداری بده  

تدوان نتدایج بده     باشد و مدل رگرسیون از برازش مطلوبي برخوردار بدوده و مدي   باشد، لذا مدل رگرسیون معنادار مي مي 13/1

بوده، بنابراین فرض  13/1دست آمده از نمونه را به جامعه تعمیم داد. همچنین سطح معناداری آزمون ضریب ثابت کمتر از 

تواندد در معادلده    گردد و ضریب ثابت بر متغیر ملاک تاثیرگذار است. به طوری کده مدي   ن آلفا برابر صفر رد ميمساوی بود

ضرایب غیراستاندارد شرکت کند. همچنین سطوح معناداری تمامي متغیرهای پیش بین به غیر از متغیر دوره تصددی کمیتده   

توانند بدر   معادله ضرایب استاندارد مناسب هستند، یا به عبارتي، مي باشند، بنابراین برای ورود به مي 13/1حسابرسي کمتر از 

متغیر ملاک اثر بگذارند. در حالي که متغیر دوره تصدی کمیته حسابرسي نمي تواند بر متغیدر مدلاک اثرگدذار باشدد، زیدرا      

 باشد: ذیل مياست. حال با توجه به توضیحات فوق تابع رگرسیون به شرح  13/1سطح معني داری آن بزرگتر از 

( ) ( ) ( ) ( ) ε+++++= 44332211 xbxbxbxbaY 
ε( +INDEPAC.()316/1(+)ExperienceAC.()111/1(+)SizeAC.()133/1( +)AC()116/1)-111/1=AF 
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رسیم که متغیرهای کل جبران خدمات کمیته حسابرسي، تعداد اعضای کمیته حسابرسي، تعدداد   این نتیجه مياز تابع فوق به 

های حسابرسي را پیش بیني نمایند و بدر آن   توانند هزینه متخصصین کمیته حسابرسي و استقلال اعضای کمیته حسابرسي مي

هدای حسابرسدي    خددمات کمیتده حسابرسدي، سدطح هزینده     اثر بگذارند. براساس علامت ضرایب بتا، با افزایش کدل جبدران   

توان گفت که کل جبران خددمات کمیتده حسابرسدي بیشدترین      یابد. از سوی دیگر، براساس مقدار ضرایب بتا مي کاهش مي

های حسابرسي دارد و بعد از آن به ترتیب متغیرهدای تعدداد اعضدای کمیتده حسابرسدي، تعدداد متخصصدین         تاثیر را بر هزینه

توان در کل نتیجه گرفت که ندوع جبدران خددمات     حسابرسي و استقلال اعضای کمیته حسابرسي قرار دارند. پس مي کمیته

تداثیر دارد. لدذا فرضدیه     های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهدران  های حسابرسي در شرکت کمیته حسابرسي بر هزینه

 گردد. پژوهش تائید و فرضیه صفر رد مي

 پژوهشنتیجه گیری 

های  های حسابرسي در شرکت با توجه به فرضیه پژوهش که به بررسي تاثیر نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي بر هزینه -

کدل جبدران خددمات کمیتده حسابرسدي،      توان گفت که متغیرهای  ، ميپردازد مي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

هدای   توانند هزینه مي استقلال اعضای کمیته حسابرسيو  کمیته حسابرسي تعداد متخصصین، کمیته حسابرسيتعداد اعضای 

کدل جبدران خددمات کمیتده     حسابرسي را پیش بیني نمایند و بر آن اثر بگذارند. براسداس علامدت ضدرایب بتدا، بدا افدزایش       

کدل  گفدت کده    تدوان  یابد. از سوی دیگر، براساس مقدار ضدرایب بتدا مدي    های حسابرسي کاهش مي ، سطح هزینهحسابرسي

های حسابرسي دارد و بعد از آن به ترتیب متغیرهای تعداد اعضای  بیشترین تاثیر را بر هزینه جبران خدمات کمیته حسابرسي

تدوان در کدل    قرار دارند. پدس مدي   استقلال اعضای کمیته حسابرسيو  تعداد متخصصین کمیته حسابرسي، کمیته حسابرسي

های پذیرفته شده در بدورس اوراق   های حسابرسي در شرکت یته حسابرسي بر هزینهنوع جبران خدمات کمنتیجه گرفت که 

(، 3111(، کدارکن و مشهورالحسدیني )  3111) نقدي زاده و فدلاح  هدای   . در همین راستا نتایج پدژوهش تاثیر دارد بهادار تهران

(، خانلرخدداني و 3113)(، خددامکي و همکدداران 3113(، لاری دشددت بیدداض و اورادی )3113(، تمسددکني )3116یعقددوبي )

(، کیدو و  1131(، حبیب و بوهیان )1131، لیو و یو )(1131هیدایاه و همکاران )(، 3111(، نیکبخت و تناني )3111همکاران )

زیدرا ایشدان نشدان    ؛ باشند همسو با نتایج حاصله مي( 1111(، ابوت و همکاران )1133(، آرونمان و آکفور )1131همکاران )

های حسابرسي وجدود دارد و از طرفدي، ارتبداط     و هزینه کل جبران خدمات کمیته حسابرسيدادند که ارتباط معناداری بین 

جدوادی و  های حسابرسي وجود دارد. از سوی دیگدر، نتدایج پدژوهش     های کمیته حسابرسي با هزینه معني داری بین ویژگي

ناهمسو با نتیجده حاصدله    (1111( و کارسلو و همکاران )3113(، رمضاني )3116(، عباس زاده و همکاران )3111انلاری )خ

بدین اظهدارنظر تعددیل شدده، نسدبت مددیران غیرموظدف و نسدبت متخصصدان مدالي در کمیتده            زیرا ایشان نشان دادند، ؛ بود

 اعضای مالي تخصص و خبرگي» و «حسابرسي کمیته استقلال» میان معناداری رابطهحسابرسي رابطه معناداری وجود ندارد، 

. همچنین بدین اسدتقلال کمیتده حسابرسدي، تخصدص اعضدای کمیتده        نشد مشاهده حسابرسي الزحمه  حق با «حسابرسي کمیته

هدای  الزحمه حسابرسي رابطه منفي معنداداری وجدود دارد و در کدل، وجدود معیار     حسابرسي، اندازه کمیته حسابرسي با حق

الزحمده    مشخصات هیئت مددیره، مشخصدات کمیتده حسابرسدي )اسدتقلال، تخصدص و فراواندي جلسدات( ارتبداطي بدا حدق           

های مذکور باشد، زیدرا ایدن روابدط     تواند مرتبط با جامعه مورد مطالعه در پژوهش علت این ناهمسویي ميحسابرسي ندارد. 

تواند بر گرفته از نوع و کمیدت جبدران خددمات از     نماید و یا ميتواند نتایج گوناگوني را حاصل  های مختلف مي در صنعت

 سوی شرکت به کمیته حسابرسي باشد.



 33 (تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت مطالعه مورد) حسابرسي های هزینه بر حسابرسي کمیته خدمات جبران تاثیر

 

هدا بده کمیتده     زماني که شدرکت توان نتیجه گیری نمود که  های پیشین این گونه مي از قیاس نتیجه فرضیه پژوهش با پژوهش

گیرندد، ایدن امدر باعدث      پاداش سدهام را در نظدر مدي    های مالي و ارائه و اعصای حسابرسي خود جبران خدماتي مانند کمک

کند  شود که سطح انگیزه آنان برای بهتر عمل کردن بیشتر شود و این انگیزه خطاهای کاری و تعلل در امور را کمتر مي مي

ت بندابراین حسابرسدان وقتدي کده جبدران خددمات مناسدبي را دریافد        ؛ شدود  های حسابرسي مي و به تبع منجر به کاهش هزینه

تواند دلیلي باشد بر  برند و این امر مي الزحمه کمتری عملیات حسابرسي را پیش مي کنند، با ریسک کمتر و در نتیجه حق مي

الزحمه حسابرسي جزء هزینده هدایي    زیرا حق؛ الزحمه حسابرسي ارتباط منفي بین کل جبران خدمات کمیته حسابرسي و حق

کاهش تضاد منافع مدیران حاضر بده پرداخدت هسدتند، امدا بده پرداخدت ایدن        است که سهامداران و مالکین شرکت به قصد 

هزینه آن طور که باید تمایل نشان نمي دهند و به عبدارتي، ایدن افدراد تمایدل بده کداهش ایدن هزینده دارندد. بدر ایدن اسداس             

 عدیل نمایند.ها را کاهش دهند یا ت ها سعي دارند با ارائه جبران خدمات به کمیته حسابرسي این هزینه شرکت

های حسابرسي وجدود داشدت و نشدان داد     از سوی دیگر، ارتباط معنادار و مثبتي بین تعداد اعضای کمیته حسابرسي با هزینه

گذارد. علت ایدن امدر آن اسدت کده      های حسابرسي تاثیر مثبت و معني داری مي که تعداد اعضای کمیته حسابرسي بر هزینه

گیدرد، بیشدتر    الزحمه ای که این کمیته حسابرسي مدي  ي بیشتر شود، به تبع دستمزد و حقهرچه تعداد اعضای کمیته حسابرس

خواهد شد، زیرا هریک به عنوان یک نیروی متخصص و کارشناس دانش و سرمایه فکری خود را دارند و به همین جهدت  

خدمات آنهدا را بده درسدتي پدیش      های حسابرسي خود را افزایش دهد تا بتواند جبران بایست هزینه شرکت برای این امر مي

 ببرد.

های حسابرسي تاثیر مثبدت و معندي داری داشدت و     همچنین مشخص گردید که تعداد متخصصین کمیته حسابرسي بر هزینه

علت این امر آن است که هرچه افراد متخصص در کمیته حسابرسي بیشتر شود، سطح خطا و مشکلات مربوط به حسابرسي 

امدا بدرای دسدتیابي بده ایدن مزیدت       ؛ ها یک مزیت به حساب آیدد  تواند برای شرکت و این امر مي یابد در شرکت کاهش مي

های بیشتری را متقبل شوند و از این افراد خبره و متخصص در کمیته حسابرسي بهره بیشتری ببرند و به ایدن   بایست هزینه مي

هدای حسابرسدي نیدز ارتقداء      شدود، هزینده   شدتر مدي  دلیل است که هرچه تعداد افراد خبره و متخصص در کمیته حسابرسدي بی 

 یابند. مي

هدای حسابرسدي دارد کده     از طرفي، مشخص گردید که استقلال اعضای کمیته حسابرسي تاثیر مثبت و معني داری بر هزینده 

ن این امر بدان علت است که فلسفه کمیته حسابرسي، استقلال آن از مدیرعامل و دیگدر مددیران اجرایدي اسدت و هرچده اید      

استقلال عمل در نزد کمیته حسابرسي بیشتر شود، به تبع زمینه کاهش تخفیفات و نیز تعداملات قبلدي بده جهدت کدم کدردن       

های حسابرسدي طبدق ضدوابط     شود. در حالي که کمیته حسابرس مستقل، بیشتر مطابق با هزینه های حسابرسي فراهم مي هزینه

های حسابرسي آنها را با کمترین تخفیدف و یدا بدا     جبور باشند که هزینهها م شود که شرکت کند و این امر سبب مي عمل مي

هدای حسابرسدي،    کمترین تعاملات برای کاهش هزینه ارائه دهند و به همین جهت است کده بدا افدزایش اسدتقلال در کمیتده     

 یابد. های حسابرسي نیز ارتقاء مي سطح هزینه

 پیشنهاد پژوهش

های پذیرفتده   های حسابرسي در شرکت ه نوع جبران خدمات کمیته حسابرسي بر هزینهبا توجه به فرضیه پژوهش و این ک -

های پذیرفتده شدده در بدورس اوراق بهدادار      تاثیر دارد، به کلیه مدیران و مسئولین شرکت شده در بورس اوراق بهادار تهران

شود که تلاش شود که جبران خدمات کمیته حسابرسي منطبق بدا نیازهدای ایدن کمیتده و جبدران خددمات        تهران پیشنهاد مي
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هدای حسابرسدي از    زحمه و هزینده ال های حسابرسي، تخمین حق چشمگیری باشند تا با کسب آگاهي از وضعیت کیفي کمیته

 های مشخص، منطبق با سطح کیفي کمیته حسابرسي باشند قبل مشخص و تغییرناپذیر باشند و همچنین با سطح بندی

 منابع

(. نقش استقلال و تخصص مالي کمیته حسابرسي بر 3111، مجتبي ) سمیع پور آزادی، کیهان؛ مشکي، مهدی؛ .3

 اولین کنفرانس بین المللي مدیریت و حسابداری با رویکرد ارزش آفریني. کنفرانس:مقاله افشای اطلاعات مالي. 

های پاداش  (. بررسي رابطه بین کمیته حسابرسي، انگیزه3113عباسي، ابراهیم ) خامکي، علي؛ تمسکني، حدیث؛ .1

تي همایش ملي نقش مدیریت استراتژیک و سیستمهای اطلاعا مقاله کنفرانس: الزحمه حسابرسي. و حق
 حسابداری در اقتصاد مقاومتي.

های کمیته حسابرسي، نوع اظهارنظر  (. بررسي ارتباط بین ویژگي3111جوادی، مهسا و خانلاری، مرتضي ) .1

سومین کنفرانس بین های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران.  الزحمه حسابرسي در شرکت حسابرس و حق

 ، تهران، دانشگاه صالحان.یاالمللي مدیریت، حسابداری و حسابرسي پو

های پاداش  (. بررسي رابطه بین کمیته حسابرسي، انگیزه3113عباسي، ابراهیم )  خامکي، علي؛ تمسکني، حدیث؛ .1

 .پنجمین کنفرانس ملي علوم مدیریت نوین مقاله کنفرانس:  الزحمه حسابرسي. و حق

های کمیته حسابرسي و پاداش  ویژگيالزحمه حسابرسي با  رابطه حق(. 3111خانلرخاني، محمد امین ) .3

دانشکده مدیریت و  -دانشگاه علامه طباطبایي  -و فناوری  وزارت علوم، تحقیقات -دولتي  نامه: پایان .مدیران

 ]کارشناسي ارشد[. حسابداری

های  کنفراس بین المللي ایدهالزحمه خدمات حسابرسي.  (. حسابرسي و حق3113رسولي کوچکسرایي، الهام ) .6
 ین در مدیریت، اقتصاد و حسابداری.نو

الزحمه ی حسابرسي مستقل در  های کمیته حسابرسي و حق بررسي رابطه بین ویژگي(. 3113رمضاني، فرامرز ) .1

های آموزش عالي  مؤسسه -غیر دولتي  نامه: پایانهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران.  شرکت

 ]کارشناسي ارشد[. زش عالي آبان هرازموسسه آمو -غیرانتفاعي  د غیردولتي

های داخلي ناشران پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  دستورالعمل کنترل(. 3113) .سازمان بورس اوراق بهادار .1
 ، تهران.تهران و فرابورس ایران

حق (. رابطه بین 3111سجادی، حسین؛ رشیدی باغي، محسن؛ ابوبکری، عبدالرحمان و شیرعلیزاده، محسن. ) .1

 .11-31(، 31)3، های تجربي حسابداری پژوهشالزحمة حسابرسي و پاداش هیئت مدیره. 

های داخلي، حسابرسي داخلي و کمیتة حسابرسي در (. نقش کنترل3111سلیماني، غلامرضا و مقدسي، مینا. ) .31

 .61-11(، 1)1 پژوهش حسابداری،بهبود نظام راهبری )حاکمیت شرکتي(. 

های کمیته حسابرسي و  (. بررسي رابطه ویژگي3116کور، حسین و قناد، مصطفي )عباس زاده، محمدرضا؛ ف .33

 .61-11 ،31پیاپي  1، 1پژوهشي دانش حسابداری مالي، –الزحمه خدمات حسابرسي. مجله علمي  حق

(. بررسي رابطه بین تخصص مالي در کمیته حسابرسي و 3111کارکن، حسن و مشهورالحسیني، سیدمحمدرضا ) .31

ششمین کنفرانس بین المللي  های پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران. ای حسابرسي درشرکته هزینه
 شرکت همایشگران مهر اشراق. ، تهران، های مدیریت و حسابداری تکنیک



 31 (تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته های شرکت مطالعه مورد) حسابرسي های هزینه بر حسابرسي کمیته خدمات جبران تاثیر

 

الزحمه حسابرسي:  (. ویژگي های کمیته حسابرسي و حق3113اورادی، جواد ) لاری دشت بیاض، محمود؛ .31
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Abstract 
The purpose of this study was to investigate the effect of the type of compensation for audit services on 

audit costs (studied by companies listed on the Tehran Stock Exchange). The present study was applied 

in terms of purpose, descriptive and correlational in terms of method. The statistical population 
included companies that offered their shares on the Tehran Stock Exchange from 2009 to 2016. The 

statistical sample includes companies listed on the Tehran Stock Exchange. Based on the criteria for 

entering the research, the number of companies issuing initial public offering shares during the 
mentioned period was selected by the available method to 102 companies. Audit fees were adjusted 

from the notes accompanying the financial statements and from the General and Administrative 

Expenditures of Companies. The results of the study with Eviews10 software showed that the total 
variables of audit service compensation, the number of members of the audit committee, the number of 

experts of the audit committee and the independence of the members of the audit committee were able 

to predict audit costs. So that with the increase in the total compensation of the audit committee, the 

level of audit costs decreased. Also, the total compensation of the audit committee's services had the 
greatest impact on audit costs, followed by the variables of the number of members of the audit 

committee, the number of experts of the audit committee and the independence of the members of the 

audit committee. 
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